
For Primary and Preschool Teachers

Мерење на 
однесувањето

Разбирање и менување на однесувањето преку податоци



До крајот на овој модул, 
учесниците ќе можат да:
• Ги разберат и бидат способни да ги 

имплементираат следниве мерења на 
однесување:

• фреквенција, 
• времетраење, 
• интервал (делумно/целосно), и
• моментално временско земање примероци.



Зошто е потребно да се мери 
однесувањето?

Make informed 
decisions about 

interventions
Track progress 

objectively
Identify what 

influences 
behavior



Континуирано мерење: Основа

Евидентирај го секој пример на однесување

Идеален за однесувања со јасни почетни/крајни 
точки
Видови:

• Фреквенција
• Стапка
• Времетраење



Фреквенција: броење однесувања

Едноставно пресметајте 
колку пати се појавува 
некое однесување

Лесно за разбирање, но 
може да одземе време
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Стапка: Фреквенција со текот на 
времето
∙ Клучни точки:

∙ Фреквенција поделена со времето на набљудување
∙ Корисно кога периодите на набљудување се 
разликуваат



Времетраење: Колку долго трае?

Ја мери должината 
на времето кога се 

случува некое 
однесување

Вкупно времетраење 
наспроти 

времетраење по 
епизода



Дисконтинуирано мерење: Преглед
• Ја проценува појавата на 
однесување во 
интервали

• Се користи кога 
континуираното мерење 
е тешко

• Видови: 

• Цел интервал, 

• Делумен интервал, 

• Моментарно временско 
земање примероци.



Цел интервал: за зголемување на 
однесувањата

• Однесувањето мора да се случи во текот на ЦЕЛИОТ интервал
• Го оценува однесувањето, поттикнувајќи повеќе напор



Делумен интервал: за намалување 
на однесувањата

• Однесувањето мора да се појави во БИЛО КОЈА точка во 
интервалот

• Го оценува однесувањето, истакнувајќи ги областите за 
намалување



Моментарно временско земање 
примероци: слика

• Го снима однесувањето само на КРАЈОТ од интервалот
• Ефикасно е, но може да пропушти некои случаи



Избор на вашата алатка за мерење
• Размислете за природата на однесувањето
• Континуирано наспроти дисконтинуирано врз основа на 
фреквенција, јасноста итн.



Собирање податоци во акција
• Користете едноставни алатки: бројачи, стоперки, листови со 
податоци

• Бидете доследни во периодите на набљудување



Обезбедување на точност
• Јасните дефиниции за однесување се клучни
• Обучете ги набљудувачите и проверете дали има согласност



Етика во собирањето податоци
• Заштитете ја приватноста и добијте согласност
• Користете ги податоците одговорно во корист на поединецот



Визуелизирање на вашите податоци
• Графиконите помагаат да се идентификуваат трендовите и да се 
донесат одлуки

• Изберете го вистинскиот график за вашиот тип на податоци



Надвор од основите примери за 
работа

• Истражете понапредни техники за мерење
• Размислете за софтверски опции за собирање и анализа на 
податоци



Заклучок
• Собирањето податоци е од суштинско значење за разбирање и 
менување на однесувањето

• Изберете ги вистинските алатки и користете ги постојано



Заклучок и прашања и одговори?



ВИ 
БЛАГОДАРАМ


